
         Prot. n. 28786 

 

         Del 08/07/2022 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

C.A.P. 92026 - (Provincia di Agrigento) 

Tel 0922  448111 – Fax 0922 31664 
C.F. 8000412 084 8 – P. IVA 0185514 084 2 

                                                  

 

                               ORDINANZA N.  110 

 

 

 

IL DIRIGENTE P.O. 9 
 

 

 Visto la nota di Pec da parte del Corpo Forestale di Agrigento, prot. Int. n. 1152 del 

10/09/2021 e la relazione di sopralluogo effettuato dal tecnico comunale, in data 07/10/2021, prot. 

n. 38533, in un lotto di terreno sito C.da Crocca, in corrispondenza della progressiva Km (2+700) 

circa della Strada provinciale n. SP 03-B – SS 115, nel Comune di Favara al fg. 53, p.lla 1186, si 

evince che sono stati effettuati lavori di movimento terra e la realizzazione di una strada. 

Vista la nota della P.M. prot. n. 7341 del 23/02/ 2022, trasmessa presso la P.O. 9 in data 24/02/2022 

con prot. int. n. 170 con cui veniva comunicato i dati della proprietaria del lotto di terreno oggetto 

di abuso, come di seguito riportato: 

- OMISSIS (dati anagrafici). 

       Dalla relazione tecnica si evince che “sono stati effettuati lavori di movimento terra in scavo e 

riporto, delle dimensioni di m. 30,00 x 30,00 modificando lo stato dei luoghi per una superficie 

complessiva di mq 900,00 circa e la realizzazione di una strada. Detti lavori consistono nella 

realizzazione di opere senza previo permesso e nello specifico si riassumono in uno sbancamento, 

realizzazione di una scogliera a forma di L delle dimensioni di m. 30,00 e m. 16,00 ed il 

riempimento e livellamento con deposito di terreno ove insiste una depressione naturale, 

determinando una variazione dello stato dei luoghi da m. 1,00 nell’area Sud Ovest a m. 5,50 circa, 

per il versante Sud. Est. 

Inoltre è stata realizzata una strada lunga circa 70,00 metri e larga 5,00 circa a costeggiare la strada 

provinciale fino all’area oggetto d’intervento.” 

L’intervento di che trattasi ricade nella zona “E1”del vigente PRG di questo Comune ed è 

sottoposta a vincolo Idrogeologico R.D n. 326/1923, Mod. R.D. 23/1926 e n. 215/1933. Il terreno 

oggetto di sopralluogo è censito in catasto al foglio di mappa n. 53, particella 1186. 

- Visto l’art. 31 D.P.R. 380/01 così come recepito con la L.R. n. 16/2016;  

-  Visto l’O.R.EE.LL.; 

-  Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente n. 3 del 28/05/2015,   

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 25 del 19/06/2015 “Applicazione dell’art. 31 D.P.R. 380/2001”; 

 

 

 

 

 



O R D I N A 

 

Alla Sig.ra OMISSIS, (dati anagrafici), la Rimessa in Pristino dello stato dei luoghi 

delle opere in premessa entro il termine di 90 (novanta) giorni della presente ordinanza, previo 

richiesta di dissequestro presso le autorità  giudiziarie. 

Avverso il presente provvedimento la S/V. può proporre ricorso al T.A.R. entro sessanta 

giorni dalla notifica (art. 21 della legge 1034 del 06/12/71).  

Ci  si riserva di emettere provvedimento sanzionatorio pecuniario previsto dalla L.R. 

n. 16/2016. 

Non ottemperando si procederà a norma di legge. 

 La squadra di Vigilanza è incaricata di accertare l’esecuzione del presente provvedimento.  

 

 Favara  08/07/2022 

 

Il Responsabile del Servizio              Il Responsabile P.O. 9  

           (F.to Ing. Giuseppe Alongi)                 ( F.to Arch. Antonio Giancani) 

                                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

******************************************************************************** 

R E L A T A     D I      N O T I F I C A 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver notificato e consegnato copia della presente. 

 

Al __ Sig.______________________________ a mani di ________________________________ 

 

Alla Squadra di Vigilanza Edilizia a mani di ___________________________________________ 

 

All’U.T.C_______________________________________________________________________ 

 

Favara   

Il Messo Comunale 

 

 


